

SEGUNDA PARTE DE LA FASE DE OPOSICIÓN DEL PROCESO SELECTIVO DE PERSONAL LABORAL DE LA CNMC

Ejercicio escrito de la referencia DE-8

Duración del ejercicio: 2 horas.

Al terminar el ejercicio debe entregar el enunciado.

Se valorará la capacidad de interpretación de datos, de análisis de temas complejos y de expresión escrita.

1. La empresa regulada de redes BRED presenta el balance de situación siguiente.

BALANCE DE SITUACIÓN A:	31/12/2018	%	31/12/2019	%	31/12/2020	%	31/12/2021	%
(miles de euros)								
Activo no corriente	1.687.853	90,0	1.615.818	91,2	2.769.500	92,9	2.766.369	91,7
Inmovilizado intangible	3.773	0,2	5.667	0,3	1.232.423	41,3	1.281.648	42,5
Fondo de comercio	-		-		1.226.715		1.275.549	
Aplicaciones informáticas	3.773		5.667		5.708		6.099	
Inmovilizado material	1.470.027	78,4	1.414.084	79,8	1.350.168	45,3	1.301.915	43,2
Instalaciones técnicas	1.425.926		1.371.661		1.309.663		1.262.858	
Inmovilizado material en curso y anticipos	44.101		42.423		40.505		39.057	
Inversiones inmobiliarias	-	0,0	-	0,0	-	0,0	-	0,0
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a l/p	155.662	8,3	140.711	7,9	134.121	4,5	129.921	4,3
Inversiones financieras no corrientes	39.692	2,1	35.117	2,0	34.870	1,2	36.484	1,2
Activos por impuestos diferidos	18.699	1,0	20.239	1,1	17.919	0,6	16.400	0,5
Activo corriente	188.117	10,0	156.825	8,8	212.136	7,1	249.014	8,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta	-		589		589		374	
Existencias	6.600		7.118		7.528		9.151	
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	116.710		78.142		97.324		114.363	
Inversiones en empresas del grupo y multigrupo a c/p	3.146		731		713		712	
Periodificaciones a corto plazo	1.105		1.087		1.344		1.426	
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	60.556		69.158		104.637		122.988	
ACTIVO TOTAL = PATRIMONIO NETO + PASIVO	1.875.970	100,0	1.772.643	100,0	2.981.636	100,0	3.015.383	100,0
Patrimonio neto	1.449.836	81,8	1.400.672	79,0	1.308.358	43,9	1.280.808	42,5
Pasivo no corriente	307.083	17,3	267.313	15,1	1.582.954	53,1	1.592.815	52,8
Provisiones no corrientes	58.670		82.085		83.413		97.105	
Deudas no corrientes	54.276		109		10		20	
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a largo plazo	79.283		80.449		1.400.000		1.400.000	
Pasivos por impuesto diferido	99.922		95.497		90.411		85.548	
Periodificaciones a largo plazo	14.932		9.173		9.120		10.142	
Pasivo corriente	119.050	6,7	104.657	5,9	90.324	3,0	141.761	4,7
Provisiones corrientes	380		1.702		1.752		3.635	
Deudas con entidades de crédito	234		0		9		13	
Otros pasivos corrientes	1.038		2.032		1.907		5.093	
Deudas con empresas del Grupo y asociadas a corto plazo	91.546		71.705		52.490		82.528	
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	25.852		26.397		32.644		48.850	
Periodificaciones a corto plazo	0		2.821		1.521		1.642	

Realiza un análisis del balance de la empresa, a lo largo del periodo 2018-2021. Para ello, indica el significado de las principales partidas del balance, su proporción respecto al activo total en el año 2018, y su evolución en el periodo 2019-2021, señalando las que se mantienen estables y las que han sufrido variaciones significativas. Realiza una valoración de la posible causa de las variaciones significativas que identifiques.

Puntuación: 7,5 puntos

2. A continuación se muestra la cuenta de pérdidas y ganancias de la empresa regulada de redes BRED.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	1 enero a 31 diciembre 2018	%	1 enero a 31 diciembre 2019	%	1 enero a 31 diciembre 2020	%	1 enero a 31 diciembre 2021	%
(miles de euros)								
A) OPERACIONES CONTINUADAS								
1. Importe neto de la cifra de negocios	355.597	100,0	355.383	100,0	354.981	100,0	302.903	100,0
2. Trabajos realizados por la empresa para su activo	757	0,2	634	0,2	914	0,3	856	0,3
2. Otros ingresos de explotación	14.952	4,2	9.948	2,8	10.105	2,8	4.786	1,6
4. Aprovisionamientos	-3.066	-0,9	-3.196	-0,9	-3.024	-0,9	-3.396	-1,1
5. Gastos de personal	-22.244	-6,3	-21.838	-6,1	-22.315	-6,3	-22.448	-7,4
6. Otros gastos de explotación	-82.257	-23,1	-83.432	-23,5	-83.847	-23,6	-68.288	-22,5
7. Amortización del inmovilizado	-81.810	-23,0	-76.325	-21,5	-76.700	-21,6	-75.309	-24,9
8. Imputación subvenciones de inmovilizado no financiero	3.712	1,0	3.588	1,0	3.510	1,0	3.448	1,1
9. Excesos de provisiones	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	0,0
10. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-12.879	-3,6	-16.072	-4,5	44	0,0	-39	-0,0
A.1.) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	172.762	48,6	168.691	47,5	183.670	51,7	142.515	47,0
12. Ingresos financieros	16.846	4,7	34.780	9,8	26.568	7,5	31.057	10,3
13. Gastos financieros	-15.884	-4,5	-6.785	-1,9	-70.000	-19,7	-70.000	-23,1
14. Diferencias de cambio	19	0,0	-34	-0,0	-9	-0,0	-33	-0,0
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	31	0,0	1.924	0,5	0	0,0	533	0,2
16. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0	0,0	0	0,0	0	0,0	0	0,0
A.2.) RESULTADO FINANCIERO	1.012	0,3	29.885	8,4	-43.441	-12,2	-38.444	-12,7
A.3.) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	173.773	48,9	198.575	55,9	140.230	39,5	104.071	34,4
17. Impuestos sobre beneficios	-43.443	-12,2	-49.644	-14,0	-35.057	-9,9	-26.018	-8,6
A.4.) RESULTADO DEL EJERCICIO DE OPERACIONES CONTINUADAS	130.330	36,7	148.931	41,9	105.172	29,6	78.053	25,8
A.5.) RESULTADO DEL EJERCICIO	130.330	36,7	148.931	41,9	105.172	29,6	78.053	25,8

Realiza un análisis de la cuenta de pérdidas y ganancias de la empresa, a lo largo del periodo 2018-2021. Para ello, indica el significado de las principales partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias y su representatividad respecto al importe neto de la cifra de negocios, en el año 2018. Analiza su evolución en el periodo 2019-2021, señalando las que se mantienen estables y las que han sufrido variaciones significativas. Realiza una valoración de la posible causa de las variaciones significativas que identifiques.

Puntuación: 7,5 puntos

- 3.- A partir de los datos del balance, cuenta de pérdidas y ganancias y los siguientes datos del estado de flujos de efectivo de BRED,

DATOS DEL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2018	2019	2020	2021
Pagos por dividendos	117.297	134.038	94.655	70.248
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	338.818	408.921	285.664	287.763
Cambios en el capital corriente	26.383	60.041	-19.498	-7.985
Pagos de intereses	12.707	5.428	56.000	56.000

Así como del valor del inmovilizado neto con derecho a retribución (RAB),

	2018	2019	2020	2021
RAB	1.768.558	1.703.701	1.627.051	1.569.617

Se han obtenido los Ratios de BRED enunciados en la Comunicación 1/2019, de 23 de octubre, de la Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia, *de definición de ratios para valorar el nivel de endeudamiento y la capacidad económico-financiera de las empresas que realizan actividades reguladas, y de rangos de valores recomendables de los mismos.*

RATIOS COMUNICACIÓN 1/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021
Ratio 1	10%	6%	51%	51%
Ratio 2	25,5	65,2	6,4	6,3
Ratio 3	9%	5%	81%	85%
Ratio 4	0,6	0,3	5,2	6,2
Ratio 5	0,5	0,2	4,4	4,6
Indice Global de Ratios (IGR)	1,0	1,0	0,7	0,5

3.1. Explica cómo se han calculado los ratios.

3.2. Analiza la evolución de los ratios a lo largo del periodo 2018-2021.

3.3. Indica cómo se podría calcular la penalización por prudencia financiera de forma aproximada, para BRED, sobre la base de los estados financieros de 2021.

Puntuación: 25 puntos